DIRETORIA DE ENSINO - REGIÃO PIRACICABA

REDES

SOLICITADO: Núcleo Pedagógico

AUTORIZADO: Dirigente

TRANSMITIDO: Norberto

DATA: 07/07/2021

REDE Nº: 0113/2021

ASSUNTO: Práticas Educacionais Antirracistas nas Eletivas

Senhores (as) Diretores

Com o objetivo de conhecer e compartilhar as experiências

educacionais inovadoras das Eletivas, cujas ementas foram construídas

pelas escolas da rede, solicitamos que as Escolas selecionem as

práticas educacionais que tenham ou tiveram como foco a Educação

Antirracista, onde desenvolveu-se temas como os exemplos a seguir:

*História, arte, cultura e a sociedade africana e afrobrasileira;

*Ciência, tecnologia e inovação africana e/ou de protagonismo negro;

*Engenharias e arquitetura africana;

*Racismo epistêmico;

*Representatividade e resistência negra;

*Cultura periférica;

*Afroempreededorismo, entre outros.

O processo de seleção destas práticas educacionais será organizado

pela Diretorias de Ensino.

O prazo máximo de envio das ementas deve ser até o dia 12 de julho

de 2021 para o e-mail  nucleopedagogicopiracicaba@gmail.com

As Escolas devem enviar no e-mail:

● Dados da escola e dos professores responsáveis;

● Plano da Eletiva com foco na Educação Antirracista, indicando a série

e etapa em que a experiência foi ou está sendo realizada;

mailto:nucleopedagogicopiracicaba@gmail.com

● Registro das atividades trabalhadas ou culminância realizada na

Eletiva.

Contamos com a participação de todos(as).

Atenciosamente,

PCNP – André

PCNP – João

De acordo

Fabio Augusto Negreiros

Dirigente Regional de Ensino